
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE-CPPD 

Av. José de Sá Maniçoba, s/nº. - Centro - Caixa Postal 252 – 56034-205 - PETROLINA-PE 
Telefone (87) 2101-6867 – E-mail: cppd@univasf.edu.br 

 
PROCESSO PARA AVALIAÇÃO DOS PROCESSOS REFERENTES ÀOS AFASTAMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU – EDITAL Nº 001 DE 10 DE MARÇO DE 2022 

 
A Comissão Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf), instituída pela Portaria nº 475, de 26de 

agosto de 1987 do Ministério da Educação e Instituída pela Resolução nº09/2006 do Conselho Universitário (CONUNI), no uso das atribuições 

legaisestabelecidas pelo Edital nº 001/2022 (Processo n°23402.004809/2022-05) de 10/03/2022, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 30/2019-Conuni 

resolve: 

TORNAR PÚBLICO o resultado PRELIMINAR do Processo de Seleção de docentes do quadro efetivo da Univasf, que pretendam se afastar 

integralmente do exercício do cargo para participação em programa de pós-graduação stricto sensu, nas modalidades de Mestrado, Doutorado e Pós-

Doutorado.  

Interessado(a) Previsto 

no PDP? 

Nível de capacitação: 

(1°DS, 2°MS, 3°PD) 

Tempo serviço na 

Univasf 

(data admissão) 

Tempo de 

afastamento  

Data 

nascimento 

Colegiado Classificação 

23402.017484/2021-12 

Barbara Eleonora Bezerra Cabral 

Sim Pós-Doutorado > 14 anos 

(11/03/2008) 

12 meses 01/02/1975 CPSI Classificada 

23402.014373/2021-54 

Elson de Assis Rabelo 

Sim Pós-Doutorado > 13 anos 

(19/01/2009) 

12 meses 21/02/1984 

 

CARTES Classificado 

23402.014121/2021-05 

Simone Maia Pimenta Martins Ayres 

Sim Pós-Doutorado  >  7 anos 

(07/04/2014) 

12 meses 12/01/1970 CADM Classificada 

23402.014824/2022-53 

Diana Maria Alexandrino Pinheiro 

Sim Doutorado > 8 anos 

(25/03/2014) 

12 meses 10/10/1980 CMED/PAV Classificada 

Petrolina, 12/06/2022 
Comissão Avaliadora  

Comissão Permanente de Pessoal Docente 


